

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 509-1905)

Originalt emne

Foreninger

Foreninger/Sejlkлубber

Havnen

Havnen/Havnepladsen

Uddrag fra byrådsmødet den 29. marts 1906 - side 21

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 509-1905)

Fra Bestyrelsen for Aarhus Sejlkлуб forelaa Andragende om, at der overlades Klubben en Plads ved nordre Mole till Klubhus.

Formanden meddelte, at Havneudvalget var villig til at overlade Foreningen et Areal ved Nordre Mole uden Betaling paa nærmere fastsatte Vilkaar, men Udvalgets Flertal knyttede hertil den Betingelse, at der ikke hverken for andre eller for Klubbens egne Medlemmer maatte være nogen Slags Beværtning i Klubhuset. Denne Betingelse kunde han for sit Vedkommende ikke finde det rimeligt at opretholde. Det vilde være en Mistænkeliggørelse af Klubben og et Indgreb i dens private Liv at forbyde, at der maatte finde Servering Sted for Medlemmerne i Klubhuset. Gav man Foreningen Tilladelse til at have et saadant ved Havnen, maatte man overlade det til den selv, hvorledes den vilde arrangere sig inden for sine egne Vægge.

Lottrup vilde slutte sig til Udvalgets Flertal. Gav man Tilladelse til Beværtning i det ønskede Klubhus, hvad enten det nu blev for alle eller kun for Foreningens Medlemmer, fik man i Virkeligheden en Restauration dernede, og skulde der endelig være en saadan der, maatte

man meget hellere lade Havnen selv etablere den og leje den ud, saa var man sikker paa at faa noget, der kunde være til Pryd for Byens smukkeste Promenade.

Mikael Johansen forstod ikke, hvorfor man vilde nægte Foreningen Lov til at servere for dens egne Medlemmer i Klubhuset, og andet ønskede den vist ikke. Det var et meget rimeligt Ønske, at Medlemmerne kunde faa en Forfriskning, naar de kom hjem fra deres Ture. Saavidt han vidste, vilde Andragerne i det hele taget ikke kunne rejse nogen Bygning, hvis de ikke fik Lov til der at maatte beværte deres egne Medlemmer.

Filtensborg vilde henstille, at man forespurgte Andragerne om, i hvilket Omfang de ønskede at have Restauration i Klubhuset. Forsaauidt det kun skulde være for deres egne Medlemmer, forekom det ham lidt vel strængt at ville forbyde det. Sagen trængte iøvrigt til at oplyses mere, inden man traf nogen Bestemmelse i den.

Nørgaard var ganske enig med Udvalgets Flertal. Gav man Tilladelse til Restauration i Klubhuset, var han bange for, at den vilde ende med at blive en lille tarvelig Beværtning, og det kunde man ikke være tjent med at have der. Naar Andragerne ikke kunde bygge uden at faa Tilladelse til Beværtning, viste det jo tydeligt, at man agtede at skabe sig en Indtægtskilde derved og ikke blot vilde servere Forfriskninger for Medlemmerne, naar de havde udøvet deres Sport. Skulde det endelig være, kunde han snarere gaa med til, at der etableredes en virkelig god Restauration dernede. Han fraraadede at udsætte Sagen, den var klar nok til, at man kunde afgøre den med det samme.

Magnus Nielsen vilde stemme for at imødekomme Andragerne fuldt ud. Det var lige haardt nok, at Medlemmerne i deres eget Klubhus ikke skulde kunne faa nogensomhelst Forfriskning.

Simonsen savnede forskellige Oplysninger, der var nødvendige, dersom man skulde kunne stemme for Andragendet. Det kunde dog være ganske oplysende at vide, hvorledes dette Klubhus vilde komme til at se ud, hvorlænge de ønskede at beholde Pladsen til dette, om Andragerne havde Penge til at bygge for, eller om de først skulde skaffes til Veje, og da paa hvilken Maade. Hvis det forholdt sig saaledes, at et eller andet Bryggeri eller Vinfirma stod bagved, saaledes at det hele blot drejede sig om at faa en Restauration etableret, forekom det ham, at man ikke burde række Haand hertil; der var Beværtninger nok allerede. Det var heller ikke til Gavn for Sporten, at dens Udøvere havde alt for let Adgang til Nydelse af Spiritus; i hvert Tilfælde maatte det være tilstrækkeligt, at der gaves Tilladelse til en Afholdsbeværtning.

Sabroe var overbevist om, at Foreningen ogsaa vilde være tilfreds, naar der blot blev givet Tilladelse til Servering af ikke alkoholiske Drikke for Medlemmerne, naar de paa Vej til eller fra Udførelse af Sporten opholdt sig i Klubhuset; det var vist aldeles ikke Meningen, at det skulde være en egentlig Restauration, der skulde være aaben hele Dagen. Naar imidlertid Havneudvalgets Flertal fraraadede, at man gav Tilladelse til nogen Slags Beværtning i Klubhuset, forekom det ham, at man i dette Tilfælde - som man som Regel gjorde - burde følge Udvalgets Indstilling.

Jul. Andersen vilde takke Udvalgets Flertal for den Stilling, det havde taget til Andragendet. Sprit og Sport havde nu engang intet med hinanden at gøre, og indskrænkede man sig til at tillade en Afholdsbeværtning, fristede man let til at overtræde Forbudet mod Udskænkning af spirituøse Drikke.

Samuelson var bange for, at man blot vilde faa en Smugkro dernede, hvis man gav Tilladelse til nogensomhelst Servering af Forfriskninger, selv om det kun blev for Foreningens egne Medlemmer. Kommunen kunde paa bedre Maader vise sin Interesse for Sporten end ved at give Sportsmændene Tilladelse til at holde Beværtning.

Jacob Jensen saa saaledes paa Sagen, at skulde man give Tilladelse til Restauration i Klubhuset, maatte man gøre Skridtet helt ud. At indskrænke Tilladelsen til en Afholdsbeværtning, nyttede intet, og en saadan brød Andragerne sig heller ikke om. Saavidt ham bekendt, var det Foreningens Mening at søge at skaffe sig flere passive Medlemmer, men skulde Klubhuset virke som Trækplaster, maatte der selvfølgelig være Restauration der hele Dagen. Udvalget havde efter hans Mening stillet sig meget imødekommende overfor Andragerne; selvfølgelig kunde man ikke binde sig til at overlade dem Pladsen for en længere Aarrække, da Havnen selv kunde faa Brug for den; de andre Pladser dernede var kun udlejede med 1 Maanedes Opsigelse. Hvis man skulde tillade Andragerne at have Beværtning i deres Klubhus kunde med samme Ret de andre Sportsforeninger her i Byen forlange samme Tilladelse for deres Sportspladsers Vedkommende.

Bischoff kunde oplyse, at det var "de forenede Bryggerier", der vilde forstrække Andragerne med Penge til et Klubhus. Han vilde tilraade, at man fulgte Udvalgets Indstilling. Det vedtoges at henholde sig til Havneudvalgets Erklæring.